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ذبیــح االله خداییان در نشســت خبری 
دیروز خود ضمن تبریک ســالروز تشــکیل 
ســازمان بازرســی گفت: طبق اصل ۱۷۴ 
قانون اساســی جمهوری اســلامی ایران، 
«بر اســاس حق نظارت قوه قضائیه نسبت 
به حســن جریــان امور و اجــرای صحیح 
قوانین در دستگاه های اداری، سازمانی به 
نام «ســازمان بازرســی کل کشور» زیر نظر 
رئیس قوه قضائیه تشکیل می گردد. حدود 
اختیــارات و وظایف این ســازمان را قانون 
تعیین می کند» این وظیفه خطیر است. ما 
در راستای منویات رهبری و تأکیدات رئیس 
قوه قضائیه و ســند تحول قضائی در دوره 
تحول و تعالی اولویت کار سازمان بازرسی 
را بر اتخاذ تدابیر پیشــگیرانه قرار دادیم و 
برای تحقق این مهم سعی کردیم مسائل 
و مشــکلات کشــور را شناســایی کنیم. او 
افزود: در یک کار پژوهشــی حدود دو هزار 
مســئله و ۲۱۳ گلوگاه فســاد را شناسایی 
کردیم. ما سعی کردیم که نظارت بازرسی 
را بــه نحوی پیــش ببریم که از پشــتوانه 
علمی کشور هم برخوردار باشد. در همین 
راستا برای استفاده از ظرفیت دانشگاه ها، 
تفاهم نامه ای را با بســیاری از مراکز علمی 
کشــور و پژوهشگاه قوه قضائیه و دانشگاه 
تهــران و ... منعقد کردیم. رئیس ســازمان 
بازرسی کل کشــور گفت: راه حل های رفع 
مسائل و گلوگاه های فساد را احصا کردیم 
و مراتب را به ریاســت جمهور فقید، شهید 
رئیســی ابلاغ کردیم و ایشان دستور دادند 
دولت با کمک دســتگاه بازرسی نسبت به 
رفع ایــن گلوگاه ها اقدام کننــد. در دولت 
چهاردهــم مجددا گلوگاه ها و بســترهای 
فساد را در اختیار مســئولین مربوطه قرار 
دادم. نباید به همین گلوگاه ها بسنده کنیم 
و نیــاز به بازنگــری و به روزرســانی دارد. 
او گفت: شناســایی مدیران ســخت کوش، 
پرتلاش و پیگیر که روحیه مبارزه با فســاد 
دارند، در دستور کار قرار دارد و از این مدیران 
تقدیر خواهد شد. همچنین مدیران ضعیف 
و بی انگیزه یا کســانی که بدون شایستگی 
انتخاب شــده اند، شناســایی خواهند شد. 
اگر در بررســی ها مشخص شــود که فرد 
یا گروهی سوء اســتفاده مالــی دارد، هیچ 
اغماضی صــورت نخواهد گرفت. هرچند 
اولویت ما پیشــگیری است، اما در صورت 
برخورد با فساد، قاطعانه عمل خواهد شد. 
رئیس سازمان بازرسی کل کشور ادامه داد: 
در سال گذشته، تعداد ۶۱۱۲ برنامه نظارت 
و بازرســی در ســطح کشــور اجرا شد که 
نتیجه آن ارائه ۱۰۶۱۸ گزارش به مسئولان 
از جمله رئیس جمهور، وزرا، اســتانداران 
و ســایر مقامات بود. از ایــن تعداد، ۶۶۷۰ 
گزارش جنبه اصلاحی داشت و در راستای 
پیشگیری از تخلفات و هشدار در فرایندها 
ارائه شــد. همچنیــن، ۲۵۸۷ مورد تخلف 
اداری شناســایی و به هیئت های انتظامی 
معرفی شــدند. از این تخلفات، ۳۱۴ مورد 
مربوط به مدیران بــوده که به هیئت های 
انتظامــی نهاد ریاســت جمهوری گزارش 
شــده و ۱۰۴۹ مورد نیز بــه عنوان گزارش 
کیفری به مراجع قضائی ارسال شده است.
او تأکید کــرد: در گزارش هــای اصلاحی، 
۱۶۷۴۱ پیشنهاد برای بهبود امور و ارتقای 
ســلامت اداری ارائه شده که از این تعداد، 
۱۳۵۵۸ مــورد مربوط به اصلاح فرایندها 
و رفع مشــکلات بوده اســت. اثربخشــی 
این گزارش ها، چه مالــی و چه غیرمالی، 
نسبت به سال قبل ۳۰۰ درصد رشد داشته 
اســت.رئیس سازمان بازرســی کل کشور 
گفت: طی همکاری با سازمان ثبت اسناد 
و املاک کشــور، حــدود یک میلیون و ۳۰۰ 
هزار هکتار از اراضی ملی تثبیت مالکیت 
شدند. همچنین از تخریب و تغییر کاربری 
غیرقانونی ۱۰ هزار هکتــار از اراضی ملی 
و دولتی جلوگیری شــد.او افزود: در زمینه 
رفــع تصــرف اراضی ملــی و دولتــی، با 
پیگیری های انجام شده و همکاری دستگاه 
قضا، جهاد کشاورزی و سازمان ثبت، ۲۳۱۱ 
هکتار از این اراضی خلع ید و بازپس گیری 
شــدند. در نتیجه بیش از شش هزار مورد 
بازرسی در سال گذشــته، ۱۶۷۴۱ پیشنهاد 
اصلاحی بــرای بهبود امور ارائه شــد که 
اثربخشــی های مالــی و غیرمالــی قابل  
توجهی را به همراه داشت.رئیس سازمان 
بازرســی کل کشــور گفت: همه شــاهد 
جنایات رژیم صهیونیســتی در غزه و لبنان 
هستیم و متأسفانه سازمان های بین المللی 
که دم از حقوق بشــر می زننــد از کنار این 
موضوع با سکوت عبور می کنند. شهادت 
نیروهای مقاومت موجبات تقویت جبهه 
مقاومت و تســریع نابودی رژیم اشغالگر 

قدس را فراهم می کند.

سپاه پاسداران بیانیه داد 
در حمایت از مقاومت اسلامی  دریغ نخواهیم کرد

ســپاه پاســداران در بیانیه ای اعلام کرد  حق مشــروع و قانونی مردم   
زجرکشــیده و مظلوم فلســطین برای احقاق حق تعیین سرنوشت و 
رهایــی از جــور و ســتم اشــغالگران  را انکارناپذیر دانســته و در حمایت و 
همراهی قاطع از مقاومت اســلامی دریغ نخواهد کرد. ســپاه پاسداران، در 
بیانیه ای به مناســبت نخستین سالگرد جنایت رژیم صهیونیستی در بمباران 
بیمارســتان «المعمدانی» غزه، صحنه ســازی های دروغین صهیونیست ها 
بــرای جنایت آفرینی ضد ملت های فلســطین و لبنــان را فریبی بزرگ برای 

مشروعیت بخشی به اقدامات غیرقانونی و ضد بشری خود دانست.
بنا بر اعلام روابط عمومی ســپاه پاسداران، در بخشی از این بیانیه آمده است: «با 
گذشت یک ســال از جنایت بزرگ رژیم گرگ صفت و شــیطانی صهیونیستی در 
بمباران بیمارســتان المعمدانی غزه که منجر به شــهادت و مجروحیت صدها 
انســان بی گناه بســتری و پناه برده به این مرکز درمانی شــد، یادآوری این جنایت 
هولناک اندوه و تأســف بشریت را برمی انگیزد. رژیم جلاد و جعلی صهیونیستی 
پس از تحمل خفت و حقارت ناشــی از شکســت تاریخــی در عملیات طوفان 
الاقصی، با ادعاهای ســاختگی و صحنه ســازی های دروغین از فعالیت حماس 
و مقاومت اســلامی مقتدر و پایدار فلســطین در بیمارســتان ها و مراکز درمانی، 
بیمارســتان المعمدانی غزه را به شــدت بمباران و جنایت دهشتناکی را رقم زد 
تا بار دیگر بی اعتنایی و بی عملی ســازمان ها و مجامع بین المللی حقوق بشری 
نسبت به وظایف ذاتی خود را آشکار سازد؛ به گونه ای که در سایه این بی تفاوتی 
و ســکوت مرگبار، جامعه بشــری امروز فراتر از غزه در لبنان نیز شــاهد آزادی و 
وحشــی گری های صهیونیســت ها باشــد». این بیانیه در ادامه با تأکید بر اینکه 
بدون تردید جنایت حمله به بیمارســتان های مملــو از زنان و کودکان معصوم 
و زخمــی و بیمــار به عنــوان نقطه عطفی در ســیاهه جنایات ضدبشــری رژیم 
صهیونی ثبت  و روســیاهی این رژیم و حامیان آن برای همیشــه در تاریخ بشــر 
ماندگار شــد، خاطر نشــان کرده اســت : حامیان جنایات رژیم پلید صهیونیستی، 
به ویژه ایــالات متحده آمریکا که با اعزام نیروی نظامی و ارائه انواع تســلیحات 
مرگبار و نیز حمایت های سیاســی، امنیتی و اطلاعاتی موجب تشــجیع و ترغیب 
جلادان غاصب فلســطین در کشــتار جمعی مردم غزه و لبنان می شوند، شریک 
و همدســت جنایات صهیونیست ها محسوب می شوند و باید در پیشگاه محاکم 
صالحه و نیز در برابر وجدان بشری و تاریخ پاسخ گو باشند. این بیانیه با اشاره به 
ابعاد استثنائی جنایات جنگی صهیونیست ها علیه مردم غزه و لبنان و گستردگی 
حملات بی ســابقه به مراکز درمانی و بیمارســتانی آن هم تحت عنوان «هدف 
مشــروع! » یادآور شــده اســت: رژیم اهریمنی صهیونی تنها در جنایت بمباران 
بیمارســتان المعمدانی غزه در ۲۵ مهرماه ۱۴۰۲ (۱۷ اکتبر ۲۰۲۳) بیش از ۵۰۰ 
نفر از پزشــکان، پرستاران و بیماران را به شهادت رسانید و پس از آن نیز تاکنون 
۱۴۱ بیمارســتان در غزه ، چهار بیمارســتان در لبنان و یک بیمارســتان متعلق به 
هلال احمر جمهوری اســلامی ایران در مرز سوریه با لبنان را هدف جنایات خود 
قرار داده اســت. ایــن بیانیه در پایان با محکومیت مجدد این جنایت وحشــیانه 
و دیگر جنایت های قرون وســطایی و نژادپرستانه یک ســال اخیر رژیم سفاک و 
گرگ صفت صهیونیستی در غزه و بیروت و اعلام همدردی، همبستگی و حمایت 
مجدد از ملت های مظلوم، شــجاع و قهرمان فلســطین و لبنــان و مجاهدان و 
رزمندگان دلاور مقاومت و تأکید بر لزوم شــکل گیری یک جبهه بین المللی برای 
خارج  کردن مجامع و ســازمان های حقوق بشری از بی عملی در قبال محکومیت 
و مجازات جنایتکاران  این وقایع تأســف بار و ضد بشــری تأکید کرده است: «سپاه 
پاســداران انقلاب اســلامی حق مشــروع و قانونی مردم زجرکشــیده و مظلوم 
فلســطین برای احقاق حق تعیین سرنوشــت و رهایی از جور و ستم اشغالگران 
را انکارناپذیر دانســته و در حمایت و همراهی قاطع از مقاومت اســلامی دریغ 
نخواهد کرد و از تمامی ملت های مســلمان و دولت های اســلامی انتظار دارد 
همراه و هم صدا با ملت عظیم الشأن ایران و رزمندگان مقاومت اسلامی در صف 
واحد، شــجاعانه مقابل ایــن رژیم جعلی به پا خیزند و بــا به کارگیری ابزارهای 
لازم برای پایان بخشــیدن به این ظلم بی انتها و کشتار مسلمانان بی گناه، نقش و 

رسالت تاریخی خود را تحقق بخشند ».

محمد مهاجری:
مخالفان FATF کاسبان تحریم هستند

 محمد مهاجــری، فعال رســانه ای اصولگرا دربــاره مخالفت برخی 
چهره هــای تندرو بــا FATF گفت: چرا فکر می کنیــم تافته جدابافته 
هســتیم، غیر از کشــورهایی مانند کره شمالی باقی کشــورهای دنیا همه به 
FATF پیوسته اند و هیچ مشکلی هم ندارند. محمد مهاجری، فعال رسانه ای 
اصولگرا، بیان کرد: چین و روسیه به عنوان دو ابرقدرت اقتصادی و کشورهای 
دیگری که ما با آنها ارتباطات تجاری داریم همگی عضو FATF هستند. چرا 
فکر می کنیم تافته جدابافته هستیم؟ گمان می کنیم نباید عضو FATF باشیم 
چون ممکن اســت دســت ما را در راه خدمت و کمک رسانی به نهضت های 
آزادی بخش ببندد. مگر عربســتان، آمریکا و اروپا که عضو FATF هســتند به 

برخی از کنش های سیاسی منطقه که مطلوب ما نیست کمک نمی کنند؟

با پیوستن به  FATF اعلام می کنیم طرفدار تروریسم نیستیم
او در فیلم تصویری ای که اقتصاد ۱۰۰ منتشــر کــرده، ادامه داد: در  واقع 
ما به وســیله FATF از خودمان رفع تهمت کرده و اعــلام می کنیم طرفدار 
تروریســم و پولشویی نیســتیم و معاملاتی که انجام می دهیم خلاف نیست. 
این چهره سیاسی عنوان کرد: حتی اگر فرض کنیم یک اقدام ظاهری باشد، ما 
چه زیانی از آن می بینیم؟ غیر از کشورهایی مانند کره شمالی باقی کشورهای 

دنیا همه به FATF پیوسته اند و هیچ مشکلی هم ندارند.

تمام مخالفان FATF  کاسبان تحریم هستند
مهاجری با تأکید براینکه اگر بگویم تمام مخالفان FATF کاســبان تحریم 
هســتند، حرف غلطی نزده ام، ادامه داد: آنها می خواهند هزینه های مبادلات 
تجاری و اقتصادی و بانکی ما را چندین برابر کنند. همین مســئله نان بزرگی 

در سفره خیلی از افراد می گذارد.

مخالفان ایدئولوژیک  FATF نقش دلال را برای مدعیان انقلابی گری بازی می کنند
 FATF این چهره اصولگرا با طرح این سؤال که «آیا مخالفان ایدئولوژیک
هم از آن ســودی می برنــد؟» گفت: این افــراد در واقع نقــش دلال را برای 
مدعیان انقلابی گری بازی می کنند. ای کاش واقعا از این بازی که درمی آورند 
چیــزی گیر این افراد می آمــد. اما واقعا این طور نیســت. او تأکید کرد: من به 
ســلامت اقتصادی آنها اعتقاد دارم. باید بگویم تا حد زیادی دچار خود فریبی 
شــده  و حرف هــای دیگران را تکــرار می کنند. یقین دارم خیلــی از مخالفان 
حتی یک بار FATF را مطالعــه نکرده اند. اطلاعی هم از مفاهیم آن ندارند. 
اگــر اطلاعاتی هم دارند از راه بولتن ها و دروغ هایی اســت که به آنها تزریق 
کرده اند. این اشــخاص در مجلس، مجمع تشخیص مصلحت نظام و احزاب 

سیاسی حضور دارند.

 FATF لولو نیست، یک ابزار و کلید است
محمد مهاجری، فعال سیاسی اصولگرا، با بیان اینکه FATF یک کلید است 
نه یک لولو، گفت: اگر قرار باشــد دولتی به سمت برداشتن تحریم ها برود، باید 

در وهله اول FATF وجود داشته باشد تا جاده رفع تحریم ها هموارتر شود.

واکاوی مباحث اخیر درباره لزوم تغییر دکترین هسته ای ایران در گفت وگو با احمد بخشایش اردستانی

ضرورتی برای زندگی امن

خبر اخبار

سیـاستسیـاست

 جناب اردســتانی، چندین بار بــا حضرت عالی درباره   �
موضوع لزوم ساخت سلاح هسته ای توسط ایران با هدف 
بازدارندگی نظامی، امنیتی و دفاعــی گفت وگو کرده ام و 
هیچ گاه همدیگر را قانع نکرده ایــم. اما اکنون می خواهم 
از منظری متفاوت دوباره به همان جدل پیشــین با شــما 
بازگردم از این بابــت که به نظر می رســد تغییر دکترین 
دفاعی دیگر محدود به اشــخاص خاصی مانند شــما یا 
(ابومحمد) عســگرخانی و یا چهره های اصلاح طلبی مانند 
ســیدکمال خرازی، سعید لیلاز و ...  نمی شــود. به هر حال 
حضرت عالی بین نمایندگان مجلــس، بیش  و پیش از هر 
بهارستان نشــین دیگری به طور مکرر و پیگیر بر ســاخت 
سلاح هسته ای تأکید داشــته اید. ولی نکته اینجاست که 
گفته های شــما با ادبیات دیگری در حال بازتولید، تکثیر و 
تعمیم بین سیاســیون، تحلیلگران و ناظران است. واقعا 
چه شــد که به ناگاه حدود ۴۰ نماینده مجلس خواســتار 
تغییر دکترین دفاعی شده اند؟ آیا موضوع صرفا به سلسله 
تحولات منطقه خاورمیانه طی یک سال گذشته و احتمال 
حمله اســرائیل به ایران پس از عملیــات وعده صادق۲ 
بازمی گردد یا اینکه به واقع راهبرد نظامی و دفاعی در حال 
تغییر است؟ از همه مهم  تر، فتوای رهبری چه دیالکتیکی با 

این تغییر دکترین دفاعی پیدا خواهد کرد؟
اولا که من با شــما جدلی ندارم. اگــر هم بارها درباره 

مســئله ســاخت ســلاح هســته ای توســط 
جمهوری اسلامی ایران برای ایجاد بازدارندگی 
سخن گفتم، صرفا مسئله امنیت و منافع ملی 
اســت. حداقل من، ســال ها پیش از عملیات 
طوفان الاقصــی و آغــاز تنش مســتقیم ایران 
و اســرائیل، بر ساخت سلاح هســته ای تأکید 
کردم و اگر همان زمان این راهبرد در دســتور 
کار قــرار می گرفــت، مطمئن باشــید  نتانیاهو 
جرئت و جســارت حمله مســتقیم بــه ایران 
را نداشــت. حتــی نمی توانســت اســماعیل 
هنیــه را در تهــران و یا سیدحســن نصراالله و 
دیگر چهره های برجســته محــور مقاومت را 
شــهید کند. پس موضوع ارتباطی به عملیات 
طوفان الاقصی یــا اتفاقات یکی دو ماهه اخیر 
در لبنــان نــدارد. حداقــل من بــاور دارم باید 

دکترین نظامــی و دفاعی ایران در حوزه هســته ای تغییر 
کند، چه اســرائیل دنبال جنگ با ما باشــد یا نباشــد، چه 
عملیات طوفان الاقصی اتفاق افتاده باشد یا نیفتاده باشد، 
چه اسماعیل هنیه، سیدحسن نصراالله و دیگر فرماندهان 
شــهید شده باشند یا نباشــند، چه عملیات وعده صادق ۱ 
و ۲ اتفاق افتاده باشــد یا نیفتاده باشــد، چه اسرائیل ما را 
تهدید به حمله بکند یا نکند. ما در منطقه خاورمیانه قرار 
گرفته ایم و از ســوی دیگر به لحــاظ ژئوپلیتیک با منطقه 
قفقاز و همچنین آسیای میانه و آسیای جنوبی و شبه قاره 
ارتباط داریــم. لذا بازیگران پیرامونی جمهوری اســلامی 
ایران متعدد و بــا منافع متضاد هســتند. پس اقتضائات 
پیرامونی ما ایجاب می کند که دکترین هسته ای تغییر کند.

 به توجیــه ژئوپلیتیکی بــرای تغییــر دکترین دفاعی   �
می رســم. عجالتا بخش قبلی ســؤالم را پاســخ دهید که 
فتوای رهبری چــه دیالکتیکی با این تغییر دکترین دفاعی 

پیدا خواهد کرد؟
اما در مــورد فتوای مقام معظم رهبــری. این فتوا به 
عنــوان زیربنای نظری دکترین نظامی و دفاعی هســته ای 

ایران به جای خود محفوظ است ...

 محفوظ اســت! چگونه با تغییر دکترین هسته ای آن   �
فتوا که به باورتــان زیربنای دکترین مذکور اســت ثابت 

می ماند؟
ببینیــد، فتــوای مقام معظــم رهبری دربــاره دکترین 
هســته ای بر این نکته تأکید دارد که «اســتفاده» از سلاح 

هسته ای حرام است.
 اجازه دهید. فتوا را کامــل مطرح نکردید. رهبری فتوا   �

دادند که  «تولید»، «نگهداری» و «اســتفاده» از ســلاح 
هســته ای حرام است. شــما فقط موضوع «استفاده» را 

مطرح کردید؟
شــما نمی گذارید کلام من منعقد شــود. ببینید، مقام 
معظم رهبری درباره «اســتفاده» از ســلاح هسته ای فتوا 
داده اند. ما حتی اگر پیرو گفته شــما و ذیل فتوای رهبری، 
موضوع «تولید» و «نگهداری» سلاح هسته ای را هم حرام 
بدانیم، می توان فتوا را تغییر داد. طبق شــریعت اســلام، 
فتــوا بنا به اقتضائات مکانی و زمانی می تواند کاملا تغییر 
کند. به یاد داشــته باشــیم که در شرایط کنونی که امنیت 
و منافــع و حتی تمامیت ارضی جمهوری اســلامی ایران 
توسط اسرائیل و نتانیاهو مورد تهدید مستقیم قرار گرفته 
اســت و هر لحظه امــکان حمله احتمالــی وجود دارد، 
آیــا می توان بر مبنای فتوایی عمل کرد که در یک شــرایط 
کاملا متفاوت عنوان شــده اســت؟ بنابراین رهبری هم با 

درایت و هوشــمندی خاص خود می دانند که در شــرایط 
حال حاضر این فتوا، حداقل درباره «تولید» و «نگهداری» 
سلاح هسته ای باید تغییر کند. درباره «استفاده» آن (بمب 
اتم)، قطعا فتــوای رهبری می تواند پابرجــا بماند؛ چون 
حداقل من به عنوان نماینده مجلس و عضو کمیســیون 
امنیت ملی از همان ابتدا تا به اکنون د رباره ســاخت سلاح 
هسته ای و نگهداری آن با شما گفت وگو کردم، اما این به 
معنای آن نیســت که ما از این سلاح استفاده کنیم. چون 
من نیز معتقدم اســتفاده از سلاح هســته ای حرام است، 
ولی ســاخت و نگهداری آن قطعا بــرای بازدارندگی در 

شرایط کنونی کاملا ضروری است.
ما باید موضوع را درســت بررسی کنم. ما که به دنبال 
تغییر دکتریــن نظامی و دفاعی برای «هجوم» یا «حمله» 
نیســتیم. ما به دنبال تغییر دکترین نظامــی برای ارتقای 
توان بازدارندگی در حوزه دفاعی هستیم. ما باید به نحوی 
عمل کنیم که  نه اســرائیل، بلکه هیچ کشــور منطقه ای و 
فرامنطقه ای بــه خود جرئت و جســارت تهدید و حمله 
به ایران را ندهد. بله اســرائیل تنها بازیگری اســت که در 
خاورمیانــه بمب اتم دارد و می خواهــد همین وضعیت 

حفظ شــود. اما چرا ما باید با این نظم غرب آســیا همراه 
شویم؟  چرا نباید جمهوری اسلامی ایران هم به بمب اتم 
دســت پیدا کند؟  ما که به دنبال تجــاوز، حمله و بمباران 
اتمی نیســتیم؟  اصــلا در کجــای تاریخ، ایــران به خاک 
همســایه خود هجوم برده است؟ ما می خواهیم صرفا و 
صرفا بنیه دفاعی، توان بازدارندگی و موازنه قوا در منطقه 
را به ســمت خــود بازگردانیم. همین و بــس! این را من 
نمی گویــم که به من یا نماینــدگان مجلس و اصولگراها 
بتازید، این را ســال ها پیش کنت والتز گفته اســت که پدر 

رئالیسم تهاجمی است .
 کنت والتز پدر رئالیســم تهاجمی نیست. او بنیان گذار   �

«نئورئالیسم» یا «اســتراکچوال رئالیسم» است و در واقع 
جان مرشایمر با انشعاب از «نئورئالیسم» بود که «رئالیسم 
تهاجمی» را مطرح کرد. فارغ از این نکته حاشیه ای، چگونه 
می توان از قرائت والتز و مرشایمر به تغییر دکترین دفاعی 

رسید؟
والتز  ۱۲ ســال پیــش در مقاله ای گفته بــود اگر ایران 
می خواهد شــب های آرامی را در برابر اســرائیل داشــته 

باشد، باید به بمب اتم دست پیدا کند.
 بله در مقاله ای در فارن پالیسی؟  �

پس اگر می خواهیم شــب های آرامــی را برای مردم 
ایران در برابر تهدیدات و حملات اســرائیل داشته باشیم 

فقط می توانیم به دو راهکار تکیه کنیم.
  و این دو راهکار چیست؟  �

یا تقویــت محور مقاومــت را ادامه دهیم 
که در شــرایط کنونی اقتضائــات خاص خود 
را می طلبــد یا اینکه دکتریــن نظامی و دفاعی 

هسته ای خود را تغییر دهیم.
 و کدام راهکار کم هزینه تر است؟  �

قطعــا تغییــر دکتریــن هســته ای ایــران. 
همان طور که گفتم، اگر ما به این امر دسترسی 
پیدا می کردیم، آیا اســرائیل جرئت و جسارت 
تهدید ما را داشــت؟ بحث من «ایران» است؛ 
بحث من منافع ملــی، امنیت ملی و تمامیت 

ارضی کشورمان است.
 یعنی بمب اتم مانع از مشکلات، چالش ها   �

و نگرانی های ناشــی از تأثیر جنگ بر شــرایط 
داخلی می شود؟

بله، اگــر می خواهیم چنیــن اتفاقی نیفتــد، باید بنیه 
دفاعی، نظامی و امنیتی را تقویت کنیم و این مسیر تنها و 
تنها با تغییر دکترین هسته ای دست یافتنی است. همین جا 
نکته ای را مطرح کنم تا نشان دهد وضعیت منطقه برای 
ایران به چه نحوی در حال پیگیری است. البته دیگران این 
را مطرح کرده اند. زمانی که اسرائیل، اسماعیل هنیه را در 
تهران ترور کرد، تصمیم برای پاسخ گویی به این ترور گرفته 
شــد و قرار بود که همان زمان حمله به اسرائیل صورت 
بگیرد، اما طی مذاکرات مســتقیم و غیرمستقیم به تهران 
پیغام دادنــد که اکنون گفت وگوها برای آتش بس در غزه 
جریان دارد و هرگونه حمله (ایران) به اســرائیل می تواند 
این مذاکرات را به شکســت بکشــاند، بنابراین جمهوری 
اســلامی ایران برای حصــول آتش بــس و رهایی مردم 
فلســطین و ساکنان نوار غزه از جنایت و کشتار نتانیاهو به 

شکل موقت از پاسخ گویی و حمله به اسرائیل 
صرف نظــر کرد. حتی به مقامات ما گفته شــد 
که قرار اســت نتانیاهو در نشست سالانه سران 
کشورها در سازمان ملل از صلح و ثبات بگوید. 

ادامـه در 
صفحه

۳

رئیس سازمان بازرسی خبر داد:

شناسایی 
۲۱۳ گلوگاه فساد

عضــو  اخلاقی امیــری،  حســنعلی   حجت الاســلام 
کمیســیون فرهنگی مجلس اخیرا اعــلام کرد که حدود 

۳۹ نفــر از نماینــدگان مجلس نامه ای را خطاب به شــورای عالی امنیت 
ملــی نوشــته و در آن از ایــن شــورا درخواســت کرده اند تــا در دکترین 
دفاعــی جمهوری اســلامی ایــران بــرای حفــظ بازدارندگی ایــران در 
منطقه تجدید نظر شــود. پیــرو این موضوع، محمدجــواد ظریف، معاون 
راهبردی ریاســت جمهوری هم عنوان کرد: «من شــنیده ام که گروه هایی 
از اندیشــمندان پیش از این اتفاقات، نظراتی در مــورد بحث بازدارندگی 
داشــتند و موضوع هســته ای را مطرح کرده اند. گروه دیگری هم معتقد 
بودند که سلاح هسته ای، نه امنیت می آورد و نه بازدارندگی ایجاد می کند. 
برداشــت من این است که مقام معظم رهبری از زمانی که فتوای خود را 
صــادر کردند و حتی پیــش از آن، علاوه بر نگاه فقهــی، از نظر راهبردی 
هم همین دیدگاه را داشــته اند. نظر فقهی شان را هم که اعلام کرده اند». 
وزیر امور خارجه اســبق کشورمان با اشاره به دو نگرش در جامعه متذکر 
می شود: «در ســطح جهانی هم همین دو دیدگاه متفاوت در زمینه اینکه 
آیا ســلاح هســته ای اصولا باعث ایجاد امنیت می شــود یا اینکه موجب 
ایجاد یک ناامنی گســترده می شــود، وجود دارد». به گفته ظریف: «گروه 

دوم معتقدنــد که شــاید این ناامنی و بالانس وحشــت 
باعث شده اســت که تصور امنیت یا توهم امنیت وجود 
داشته باشــد». معاون راهبردی رئیس جمهور یادآور شد: «این دو نگرش 
هســت و در کشور ما هم شاید از دهه های گذشــته این دو نگرش وجود 
داشته است. به یاد دارم که این بحث برای نخستین بار در دهه ۷۰ و پس 
از آزمایش هســته ای هند و پاکستان در صداوســیما مطرح شد. بنابراین، 
این موضوع بحث جدیدی نیســت، هرچند تحولات اخیر ممکن است به 
این موضوع رونق بیشتری داده باشد». در این میان یکی از چهره هایی که 
طی سال های گذشــته مدام بر هسته ای شــدن ایران تأکید فراوان داشته، 
احمد بخشایش اردســتانی  است که سابق بر این، نماینده مجلس شورای 
اسلامی در دوره نهم و عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در 
همان دوره بــود. اکنون او به عنوان نماینده دوره دوازدهم و عضو همان 
کمیســیون (امنیت ملی و سیاست خارجی) کماکان بر لزوم تغییر دکترین 
نظامــی و دفاعی به منظور بازدارندگی تأکیــد دارد. اگرچه در این باره با او 
گفت وگو شــده، اما در این گپ و گفت با اســتاد دانشــگاه و تحلیلگر ارشد 
مسائل بین الملل، سعی داشته ایم که از منظری متفاوت، موضوع واکاوی 

شود که مشروح این مصاحبه را از نظر می گذرانید.

عبدالرحمن فتح الهی


